ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 	 PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

PRIMEIRO ADITIVO

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO

TÉCNICA CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE

CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL E A

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO SUL.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,

adiante denominado TCE-RS, neste ato representado por seu Presidente, o Conselheiro

CEZAR MIOLA, e a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, adiante

denominada PGE-RS, neste ato representada por seu Procurador-Geral, EUZÉBIO FERNANDO

RUSCHEL, resolvem firmar o presente PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO

TÉCNICA celebrado entre as Instituições, publicado no DOE em 05-12-2014 e autuado no

Processo TCE n° 010446-0200/14-2, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

Este Aditivo objetiva inserir, nas formas de cooperação técnica estabelecidas entre os

participes, a apresentação a protesto, pela Procuradoria-Geral do Estado, de título executivo

decorrente de multa imposta e/ou de débito fixado pelo Tribunal de Contas do Estack,  dos

quais seja credor o Estado do Rio Grande do Sul, visando ao cumprimento das decisõe\ do _j

Órgão de Controle e à reparação do dano sofrido pelo erário estadual.

••••4•-‹ 	 -•

tr•L:

c;

;

Denise R. Casarin da ROCil:

Coordenadora do Gabineu
Procuradoria-Gera( do

C.5".•-•"•%

. 	 • 	.r.,.'",,.„.„(114").,

'

/ •

( „ 	:•••

Denise R. Casarin 1da Rbcha'
Coordenadora do Gabinete

Procuradoria-Geral do Estado

,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 	 PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DA COOPERAÇÃO

A Cláusula Primeira do Termo de Cooperação, relativa a seu objeto, passa a ter a seguinte

redação:

"Este Termo objetiva estabelecer formas de cooperação institucional entre o Tribunal de

Contas do Estado do Rio Grande do Sul e a Procuradoria-Geral do Estado do Rio Grande do

Sul, visando a facilitar o exercício das respectivas funções institucionais e fomentar o

cumprimento das decisões do Tribunal de Contas no âmbito da Administração Pública, com

ênfase nas seguintes áreas de atuação: (a) ações judiciais relativas à jurisdição, competências,

organização e decisões do Órgão de Controle; [b) execução judicial das multas e débitos

relativos à esfera estadual impostos pelo Tribunal de Contas, quando a representação judicial

constituir atribuição da Procuradoria-Geral; (c) outras matérias judiciais e extrajudiciais de

interesse comum de ambas as Instituições e do Estado do Rio Grande do Sul, e (d)

apresentação a protesto, pela Procuradoria-Geral do Estado, de título executivo decorrente

de multa imposta e/ou de débito fixado pelo Tribunal de Contas do Estado, dos quais seja

credor o Estado do Rio Grande do Sul."

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS COMPETÊNCIAS DOS PARTÍCIPES

Na Cláusula Segunda, inciso II, do Termo de Cooperação, relativo às competências do TCE-RS,

fica acrescentada a seguinte alínea:

"f) implantar, no âmbito administrativo, medidas voltadas a disponibilizar à PGE-RS ,as

informações necessárias à apresentação a protesto dos títulos executivos previstos n

Cláusula Primeira, inclusive os valores atualizados das multas e dos débitos correspondentes."

Na Cláusula Segunda, inciso 111, do Termo de Cooperação, relativo às competências da

RS, fica acrescentada a seguinte alínea:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 	 PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

"k) adotar as providências relativas à apresentação a protesto dos títulos executivos previstos

na Cláusula Primeira, mediante disponibilização das informações necessárias e dos

respectivos valores atualizados pelo TCE-RS, comunicando a adoção das medidas ao Órgão de

Controle, para fins de registro."

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Termo de Cooperação

firmado entre as partes.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

O TCE-RS e a PGE-RS providenciarão, até o quinto dia útil do mês seguinte ao da assinatura

deste Aditivo, a publicação de seu extrato no Diário Eletrônico do TCE-RS e no Diário Oficial

do Estado, respectivamente, visando ao atendimento do disposto no artigo 61, parágrafo

único, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

E, por estarem de acordo, os partícipes firmam o presente instrumento, elaborado em duas

vias de iâuirteor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Porto Alegre, 03 de setembro de 2015.
,› \

•
Procurador Euzéb

Proc dor-
Conselbetrofeza\Miola,

Presidente clà Tr-igunai de Contas do Estado.
er ando Ruschel,

er db Estado.

Nome: (
CPF:
	 CPF:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

SÚMULA DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL e a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL celebram o Primeiro Aditivo ao Termo de
Cooperação Técnica, firmado em 20 de novembro de 2014.
OBJETO: inserir, nas formas de cooperação técnica
estabelecidas entre os participes, a apresentação a protesto,
pela Procuradoria-Geral do Estado, de título executivo
decorrente de multa imposta efou de débito fixado pelo
Tribunal de Contas do Estado, dos quais seja credor o Estado
do Rio Grande do Sul, visando ao cumprimento das decisões
do órgão de Controle e à reparação do dano sofrido pelo
erário estadual, restando alterada a Cláusula Primeira do
Termo de Cooperação, bem como os incisos II e III da
Cláusula Segunda, com o acréscimo das alíneas "f" e "k",
respectivamente. PROCESSO TCE 010446-0200/14-2.

Porto Alegre, 08 de setembro de 2015.

• 'Fernanda Fdernges,Afient'i,
DiretOra do Departáment4e Adi-nirÁátração.

a 	DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, quarta-feira, 09 de setembro de 2015

Procuradoria-Geral do Estado
Procuradoria-Geral do Estado

Procurador-Geral: EU2ÉBIO FERNANDO RUSCHEL
End: Av. 'Urges de Medeiros, 1555- 18° andar

Porto Alegre/RS -90110-150

SÚMULAS

ESTADO PO RIO GRANDE DO SUL
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

SÚMULA DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

SUMULAS

Súmula 166/2015 - DFC/GAB

Ratificação de Despesa
Fornecimento de Serviço
Fundamento: art. 24, VIfi. e art. 25, caput. da Lei n.° 8.666193
Expediente n°2626.30.03/15-8
Adquirente: Delonsoda Pública do Estado do Rio Grande do Sul
Fornecedor: Companhia Ria-Grandense de Artes Graeas Corag
Objeto: impressão de 500 unidades do Boletim Informativo DPE RS n°6, c/ 08 páginas, revista em
formato 14, 4x4 cores em couche bolha 2l.
Valor. RS 1.179,50 (mil, cento e setenta e nove reais e cinquenta centavos).

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL e a PROCURADORIA-GERAL
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL celebram o Primeiro Aditivo ao Termo de Cooperação
Técnica, firmado em 20 de novembro de 2014. OBJETO: inserir, nas formas de cooperação técnica
estabelecidas entre os partícipes, a apresentação a protesto, pela Procuradoria-Geral do Estado, de
titulo exeetrtivo decomante de multa imposta erou de débito fixado pefoTribunal de Contas da Estarle,
dos quais seja credora Estado do Rio Grande do Sul, visando ao cumprimento das decisões do órgão
de Controle e à reparação do dano sob/do pelo erário estadual, restando alterada a Cláusula Primeira
do Termo de Cooperação, bem como os incisos tia 111 da Cláusula Segunda, curti o acresdrno deu
alíneas 'f' ele', respectivamente. PROCESSO TCE rf: 010446-0200/14-2.

Nilton Leonel Arnecke Maria,
Defensor Público-Geral do Estado.

Cedigo: 1522554

Súmula 169/2015 - DFC/OG

PortoAlegre, 08 de setembro de 2015.

Fernanda Foemges Mento.

Diretora do Departamento de Administração.

Código: 1523150

Expediente no: 003824-30.00115-1.
Acordantes: Defe nso ria Pública da Estado do Rio Grande do Sulco Município de Soledade/RS.
Objeto do Convênio: (I) conjugação de esforços para a execução de atividades típicas administrati-
vas municipais concernentes à regularização fundiária, regularização de dividas municipais e forneci-
mento administrativo de medicamentos, cirurgias e outros tratamentos de saúde. solução extrajudicial
de demandas relacionadas à educação, ao transporte público municipal, ao saneamento de agua e
esgoto. à poluição ambiental, entre outras, nos lermos da lei; (t1) autorizado o Município a ceder 1
(um) estagiado para desenvolver atividades específicas atribuídas ao ente municipal que serão reali-
zadas junto A sede da Defensoria Púbfica em Soledade/RS.
Recurso Financeiro: As condições do presente Convênio não geram, para quaisquer efeitos, vinculo
empregando entra as partes, sendo que a remuneração e encargos relativos à contratagao do esta-
giário cedido serão suportados, Integralmente, pelo Poder Executivo Municipal.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a cantar da assinatura, podendo ser prorrogado mediante ter-
mas aditivos, até a limite legal de 60 meses.

Flávio Henriques Fulginiti,
Diretor-Gerai.

Código: 1522648

BOLETINS

BOLETIM N°13012915

Foram regLstrados neste Departamento, para os devidos e correspondentes efeitos. os seguintes elos
do Senhor Procurador-Geral do Estado:

PORTARIA NI° 659, DE 04 DE SETEMBRO DE 2015.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, DISPENSA, a pedido, MA1ANA
ALMEIDA LIMA, Procuradora do Estado, Classe Intermediária, identificação funcional n°299689811,
da função de Dirigente da Equipe de Execuções Trabalhistas da Procuradoria Trabalhista, cessando
a percepção da gratificação de direção prevista no artigo 1°, parágrafo único, inciso V, da Lei ri°
11.766/02,

Súmula 170/2015 - DFC/DG
PORTARIA N°660, DE 04 DE SETEMBRO DE 2015,

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, CESSA os efeitos da Portaria
n° 095. publicada no DOE de 19-01-2015, que designou LEI" fCfA NOHRICH SEIBEL, Procuradora
do Estado, Classe Final, identificação funcional n° 261326371, para exercer, em substituição, as
atribuições de Dirigente da Equipe de Execuções Trabalhistas da Procuradoria Trabalhista.

PORTARJAN° 661, DE 04 DE SETEMBRO DE 2015.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, DESiGNA ROBERTA DE
CESARO KAEMMERER, Procuradora do Estado, Classe Final, identificação funcional n°2613336/1,
para. cumulativamente com a função de Coordenadora Adjunta, exercer a função de Dirigente da
Equipe de Execuções Trabalhistas da Procuradoria Trabathista, devendo perceber, emface de opção,
a gratificação de direção prevista no artigo 1°, paãgrafo única, Inciso IV, da Lei n°11.766102.

PORTARA N°662, DE 04 DE SETEMBRO DE 2015.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, DESIGNA LETICIANOHRICH
SE1BEL, Procuradora do Estado, Classe Final, identificação funcional n°2613263/1. para exercer, ern
substituição, a função de Dirigente da Equipe de Execuções Trabalhistas da Procuradoria Trabalhista,
com direito ã percepção da gratificação de direção prevista no artigo 1°. parágrafo único, inciso V.
da Lei is° 11.766.102, rios afastamentos legais ou nos impedimentos eventuais da titular Roberto de
Cesaro Kaemmerei, identificação funcional 0°2613336/1.

Registre-se e publique-se.
Fernanda Foemges mentz,

Diretora do Departamento de Administração.

Código: 1522663

Defensoria Pública do Estado
Defensoria Pública do Estado

Defensor Público-Geral; NILTON LEONELARNECKE MARIA
End: Rua Sete de Setembro, 666 -6° andar

Porto Alegre/RS 90010-194

LICITAÇOES

AVISO DE SUSPENSÃO DE UCfTAÇÃO

PROCESSO N.'2337-3000!15-0 — CONCORRÊNCIA N.' 0112015

A Comissão Permanente da Licitações, no uso de suas atribuições, informa que fica SUSPENSA a
abertura da Concorráncia n.° 01/2015 — reforma interna do prédio, sobreloja e 1° pavimento tipo da
prédio sede da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, agendada para o dia 09/09/2015,
para readequaç5es no Termo de Referência/Edital, devendo a nova data ser comurricada através de
publicação conforme a legislação vigente.

Laurance Caetano Sabin

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Código: 1522639

Expediente n°: 000367-30.00/15-4.
Doadora: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul.
Donatirla: Associaç.ão Filhos Nascidos do Coração -AFINCO,
Objeto: A doadora transfere A dor.ataria os bens descritos nas Termos de COMPA211135S0 datados de
27101/2015, anexos ao respectivo Termo de Doação. para fins e uso de interesse social.
Da Eficácia: Os bens passarão a integrar o patrimbnio da donatária a contar da data de publicação
da súmula no Diário Oficiai do Estada.

Flávio Henriques Fulginiti,
Diretor-Gerat,

Codigo: 1522649

Coordenação de Comunicação
Fundação Piratini

Presidente: 'SARA MARQUES
End: Rua Corres Lima, 2118
Porto Alegre/RS - 90650-220

SÚMULA DE CONTRATO
CONTRATANTE: Fundação Plratini CNPJ n.° a7.809.992/0001-80. CONTRATADAAMESP ATEN-
DIMENTO MÉDICO E SACIDE PREVENTIVA LTDA, CNPJ: 17.886.04710001-05, para elaboração,
implementação e execução do PC MS0 e exames complementares dos servidores da TVE, nos
termos da NR7. PRAZO: 180(Cento e oitenta dias), a contar da data da publicação do contrato
no O.O.E. VALOR R$2.672,90 (Dois mil seiscentos e setenta e dota reais e noventa centavos).
ATIV1DADEPROJETO: 4273 ELEMENTO: 39. RECURSO: 0001/7000. BASE LEGAL: Lei Federal
n.° 8.666193.
Porto Alegre/RS, 13 de agosto de 2015.

Mara ~a Manques - Presidente

Codigo: 1522496

SÚMULA DE CONTRATO
CONTRATANTE: Fundação Piratint, CNPJ n,° 67.809.9921000140. CONTRATADA: JOSÉ IRINEU
GITMAN GOU5SPAN. CPF: 289.309.670-DD. OBJETO: Prestação de serviço como apresentador do
programa "VIVA BEM", na NE, PRAZO: Até 3111212015, a contar da data da publicação do
contrato VALOR: R63.500,00(Très mil e quinhentos reais). ATIVIDADE/PROJETO: 4273 ELEMEN-
TO: 39, RECURSO: 0001/7000. BASE LEGAL: Lel Federal ri.° 8.666/93, artigo 2$, inciso II e antigo
da Lei Estadual n° 14.596/14.
Porto Alegre/RS, 18 de agosto de 2015,
Inata Maria Marottes - Presidenta

Código; 1522549

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6